生导报 A3一、三版编辑 / 郭漪 美编 / 蒋玮 2021 年 5 月 25 日升学指南●高中周刊

广告

根据教育部办公厅《关于同意上

海市进行普通高校专升本、插班生工作

试点的批复》，经研究决定，上海市教委

同意复旦大学、上海交通大学、同济大

学、华东师范大学、华东理工大学、东华

大学、上海理工大学、上海海事大学、华

东政法大学、上海海洋大学、上海大学

和上海政法学院等12所普通高校2021年
在部分专业中继续开展普通高校招收

插班生试点工作。现将招收插班生有关

事宜通知如下：

一、招收对象为2020—2021学年

度本市普通本科高校本科在校在籍

一年级优秀学生。学生一年级所修课

程考试成绩须均及格（含第一学期补

考及格），且符合本市普通高校招收

插班生的条件，经学籍所在普通高校

同意后可以报考。每位学生只能报考1
所试点高校，学生学籍所在高校教务

部门只能为每位学生出具1份相关证

明。

二、各试点高校插班生报名时间

定于2021年5月12日到18日，笔试定于5月
29日（星期六）上午9:00统一开考。各试

点高校招收插班生试点工作的报名条

件、办法、专业、招生计划、考核办法、录

取方法等详见各试点高校招生简章。各

试点高校招生简章经市教委备案后，统

一向社会公布。

各试点高校须强化疫情防控措

施，严格落实疫情防控工作要求，切实

做好人员排查、考试评卷场所安排、卫

生消毒等工作，确保相关考生和考务工

作人员的安全，并制定考试期间突发事

件应急预案，做好应对准备，及时有效

防范疫情传播。在招生录取过程中，各

试点高校须严格按照公布的招生计划

数进行招生。

三、各试点高校在全面考查学生

情况后，根据自主确定的条件择优录

取插班 新生，拟录取的插班 新生经

公示无异议后，方可正式录取。被录

取的插 班 新生名单，由录取高校于

2021年9月20日前以正式文件上报市教

委。插班新生按录取高校的学籍管理

办法进行管理。

四、各试点高校应加强对插班生考

试招生的组织领导和监督工作,各选拔

环节全程接受监察部门监督，所有测试

均应安排在标准化考场内进行。各试

点高校不得委托个人或中介组织开展

插班生试点工作或将审核、考试、选拔

等工作下放至学校内设学院（系、部等

部门）独立负责。各试点高校、内设学院

（系、部等）及教职工不得组织或参与考

前辅导、应试培训。

对插班生报名、考试、录取等招生

各环节出现违法违规行为的，严格按

照《中华人民共和国刑法修正案（九）》

《中华人民共和国教育法》《国家教育

考试违规处理办法》《普通高等学校招

生违规行为处理暂行办法》确定的程

序和规定严肃处理，依法依规追究当事

人及相关人员责任，涉嫌犯罪的，移送

司法机关追究法律责任。各试点高校健

全和完善招生监察制度，涵盖命题、考

务、复试、录取等各个环节的监管措施

须严格标准，规范操作，强化监督，化解

风险，确保公平。

五、各试点高校要进一步加大信息

公开的力度，及时公布插班生考试成

绩、合格线及监督举报方式等信息，接

受社会监督。

六、插班生学费收费标准按照招收

插班生试点学校2020年度相同专业的

收费标准执行。

七、市教委将根据各试点高校插班

生招收情况，安排一定的专项经费。

（来源：上海教育）

12所上海高校2021年
继续开展招收插班生试点工作

学校简介

上海外国语大学（Shanghai Internation-
al Studies University，SISU）创建于1949 年
12月，与中华人民共和国同龄，是我国外语教育
的发祥地之一，是教育部直属、进入国家“211工
程”和“双一流”建设的全国重点大学。

上外秉承“格高志远、学贯中外”的校训精
神和“诠释世界、成就未来”的办学理念，致力
于建成国别区域全球知识领域特色鲜明的世界
一流外国语大学。

办学优势

自建校以来，上海外国语大学始终保持着
领先的学科优势和高水平的教学质量，是同类院
校中拥有三个一级学科（外国语言文学、政治学、
工商管理）博士学位授权点和博士后科研流动
站的高校。

外国语言文学学科列入世界“一流”学科
建设名单，教育部学科评估 A+ 评级；

多个学科门类：以语言文学类学科见长，文
学、教育学、经济学、管理学、法学、工学等多
个门类协调发展；

3 个国家重点学科：英语语言文学、俄语语
言文学、阿拉伯语语言文学（培育）；

1 个国家非通用语种本科人才培养基地：西
欧语种群（意大利语、葡萄牙语、希腊语、荷兰语）；

10 个国家级特色专业建设点：英语、德语、
法语、俄语、日语、西班牙语、阿拉伯语、非通用
语种群（意大利语、葡萄牙语、希腊语、荷兰语）、
非通用语种群（朝鲜语、波斯语、泰语、印度尼西
亚语、希伯来语、越南语、印地语、哈萨克语、波
兰语）、新闻学；

21 个国家级一流本科专业建设点：英语、
翻译、商务英语、俄语、德语、法语、西班牙语、

阿拉伯语、日语、波斯语、朝鲜语、印地语、希伯
来语、葡萄牙语、土耳其语、希腊语、汉语国际教
育、国际政治、新闻学、工商管理、信息管理与信
息系统

6 个上海高校一流学科：外国语言文学（A
类）、应用经济学、政治学、教育学、新闻传播学、
工商管理；

1个上海涉外卓越法律人才培养基地：法学；
1 个上海卓越新闻传播人才教育培养基地：

广播电视学；
高级翻译学院：获国际会议口译员协会

（AIIC）评级，是包括港澳台地区在内的中国仅
有的一个位列世界15 强的专业会议口译办学
机构。

人才培养

“多语种 +”卓越国际化人才培养战略：突
出“会语言、通国家、精领域”，推动卓越外语人才、
多语种高端翻译人才、多语种国际新闻传播人才、
无国界工商管理创新人才、应用经济学国际创新
人才、涉外法律人才、国际组织人才的培养。

外语类专业双外语制培养：全面实施“外语
专业卓越人才培养计划”，所有外语类专业实行“英
语类专业+第二外语”、“专业外语 +英语”双外
语制教学，所有外语类专业学生都要求参加专业
英语四级考试，可报考英语专业八级考试，还开
设一系列文化、经济、政治、法律、管理、国际关
系等国别区域方向性课程。

复合型专业特色人才培养：上外创新打造
复合型专业教学模式，全面实施“专业+英语”
培养机制，所有复合型专业学生都要求参加专业
英语四级、八级考试。符合要求的学生有机会获
得英语辅修专业证书和辅修学士学位。

辅修项目：上外实行跨学科跨专业交叉培养。
开设多语种国际新闻、金融、涉外法律、工商管理
人才培养实验班等多个“多语种+”人才培养专属
平台，拥有德语、法语、日语、英语、新闻学、金融学、

法学、工商管理等辅修专业。学生可跨校修读上
海市其他高校开设的选修课程及涵盖文学、经济、
管理、工学、理学、法学、艺术等学科门类的辅修
专业。

拔尖培养：上外设立卓越学院，培养拔尖人
才。卓越学院采用荣誉培养制度，实施荣誉学籍、
荣誉课程和荣誉证书三个层面的拔尖创新人才
培养机制，通过英语强化制度、国际培养制度和
创业实践制度开展全过程强化培养，辅以学业导
师制度和旋转流动制度保障人才培养的质量。卓
越学院现开设多语种高级翻译人才实验班、多语
种国别区域人才实验班、多语种国际组织人才实
验班和多语种外交外事人才实验班等。

国际交流

上海外国语大学先后与62个国家和地区的
440 多所大学和国际组织建立了合作关系，为本
科生提供多元国际交流机会。

国际交流类型包括：国家公派留学项目，“优
秀本科生国际交流项目”、“政府互换奖学金项目”
等。校际交流项目，拥有超过 130 个校级交流合
作项目；联合培养（双学位）项目：拥有本科生
2+2 双学位项目、研究生1+1+1 双学位项目和3+2
本硕连读项目；短期（假期）学习、游学、实习项目，
国际知名大学开设的各类短期交换项目。

上外设立“上海外国语大学学生海外交流基
金”，鼓励学生出国出境开展交流活动。上外本
科生出国（境）访学比例高达45%。

就业优势

学校各专业都拥有鲜明的上外特色，毕业生
在就业市场上颇受用人单位青睐。

毕业去向：
出国及国内深造：录取世界一流名校及国内

顶尖院校研究生。
参加工作：广泛就职于外交、外事、外宣、

外贸、外语教育和世界知名跨国公司等。包括：
国家部委、政府机关和外事机构，国家外宣、
教育事业单位；国际、区域联合组织、国际志
愿者和公益机构；国家支柱产业的大型国有企
业、国内外互联网、高科技产业的前沿公司；
世界知名管理咨询公司、国际金融巨头、著名
快消业领军企业和其他行业领导者、全球财务
管理行业权威事务所和国内外高端律师事务
所为代表的世界 500 强跨国企业；国际知名的
传媒企业、跨国教育机构等。

招生专业

外语类专业

复合型专业

学校地址：上海市松江区文翔路 1550 号     咨询电话：021-55386006，55383668     电子邮箱：ao@shisu.edu.cn     微信、微博：上外招生     招生网址：http://admissions.shisu.edu.cn

英语 英语（教育 ) 翻译 商务英语

语言学 俄 语 法语 德语

西班牙语 葡萄牙语 意大利语 希腊语

波兰语 哈萨克语 印地语 阿拉伯语

波斯语 印度尼西亚语 泰语 日语

朝鲜语

西班牙语（企业管理）
（中外合作办学专业）

英语（国际政治双学位）

翻译（工商管理双学位） 德语（工商管理双学位）

金融学 会计学 法 学
政治学

与行政学

国际经济
与贸易

汉语国际
教育

教育
技术学

国际政治

国际经济与
贸易（日语）

数据科学与
大数据技术

外交学
外交学（法
语双学位）

管理科学与工程类（含信
息管理与信息系统、大数

据管理与应用）

工商管理类（含工商管
理、财务管理、公共关

系学）

新闻传播类（含新闻学、国际新闻与传播广告学、
广播电视学、网络与新媒体）